quidem qui illam nobis obtulit veteranis paginulis ineptam

& incompofttam , atque omni deformiate fedatam . Unde nos

quamvis illiteratus & ignarus omnis fcientie litterarum ,

minia cum timore fenfum magis ut potuimus quam verba

protulimus , propter eos qui cum magno deftderio ejus attum

vel vitam fare cupiunt , per ejus devotionem quamvis bre

vi//imam , nefcientes boc quo ftt tempore attum . Et in

bujus opufcolo Jìudiofe ut verius agno/cere potuimus operam

dantes , ftcut per agrum triticum , & botros in, vinea ; ftc

& bec panca ad bonorem Dei & bujus Santti Jìudiofe ,

quamvis indigni ad tam eximii prefulis exponenda-, laudes

ijìa collegimus , ut ejus memoria maneret in feculum , &

cornu ejus exaltaretur in gloria . Sed vos o Karifftmi , in

ijìa nojìra brevifjima narratione plurima merita atque ma

gni-
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gnificam /anttitatem , & efficaciam beati 'otri agnofcentes,

omni dubìo abietto , & pauca pro multis recipientes , lau

dare dominum Deum no/lrum , qui fanttos fuos ita magni

ficat in gloria , & eruet omnes a cunttis adverfitatibus ad

fe confidente*. Quod vero narrandum cantati ve/ìrefu/ce»

pimus j Jollicitius perfcrutati dicere curamus »

Explicit prologus , incipit vita ejufdem .

IGitur Santità Vitalianus Capuana Civitatis editus d*

nutritus , cum bonis polleret moribus , per Dei provi-

dentiam ordinatus e/ì in eadem Civitate Epifcopus . F**

•venfque in ca/litate , atque fimplicitate , belemofmas fine

ceffiatione prout poterat paupsribus erogabat . Viduarum ar~

que orfanorum afftduus erat nutritor atque confolator . 77/-

jìis ad eum quicumque adventajfet , letus revertebatur , qui

eger , in Dei virtute & eius meritis fanabatur . Pulcer in

afpettu , mente preclarus , rettus in omnibus . Nullus un-

quam eum in aliquo crimine vel odio feu iracundia vel de*

trattione invenire potuit ; fed in omnibus preclarus & mo-

de/ìus , bumilis atque manfuetus erat . Et fic fibi vixit in

/eculo ifìo , ut omnibus viveret , nullum fpernens , nullum

ledens, nullum defpiciens . Contumelias defpiciebat , oàium

vitabat . Qui cum omnibus diebus vite fue aiuventute fic

viveret T invidus diabolus qui bumano generi nunquam de

ficit in adverfis■-, in additis ei multa- perpetravif,fedfem-

per eum in omnibus dominus fuo fervo fubdidit , tamen

palam ei per fuos fateUites- i/la induxit . Cum ejfet iam

annorum feptuaginta , ut eum dominus ptobatum fibi inve-

niret ficut aurum ab igne , invidiofe quidam maligni con-

tra eum inducunt falfum tejìimonium . , àicentes ; babea-

mus confilium forfitan illum deponinws ab Epifcopatu , &

de no/ìris oris ejic'mm , & utius e» nobis bunc bonorem

te-
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recipiat. Confuto boc iniquo inito falfiloque accufant eum

Adulterium commififfe . Et coadunanter multi in boc. ma

lum confentientes propter datam pecuniam . Quadam notlc

quidam ex eis intempeßa notlis bora cúnela fub ßlentio , im

domictitum eins clam introgrejji , & ante letlulum in quo

fantlus vir quiefcebat adcuntes , tulerunt veßimenta ejus cum

calciamentis , quibus Ule ufus erat indui , & pofuerunt veßi-

menta mulierum ibi , & calciamenta fimiliter . Cum ftatim

Ule ut erat folitus bora evigilanti furgeret , fimplex ut erat

& retlus in omnibus , pre follicitudine orationis , veßent

quam invenit fe induit , atque calciatus mulieris caleta

mento , ad orationem perrexit . Loquente propbetico fermo*

ne ; anni noßri ficut aranea meditabuntur , dies annorum no-

ßrorum in ipfis feptuaginta annis . Si autem in potentatibus

otloginta anni , plurimum eorum labor & dolor . Hora ve

ro matutinali adbibita , ficut mos eß , populi clerique con

gregan celebraverunt officium. Quo expleto dieque illuce-

fcente y ut foñti erant populi rejederunt omnvs ante foret

Epifcopij Capuani . At Uli malt proditores fuda ßmiles

canefque garruli perrabida ora . talibus pravis refonabant

fermonibus . Audite omnes populi fenioribus cum iunioribust

pauperes ac divites , parvuli & femine , fcelus tam peffi-

mum, quod iniquus Epifcopus iße noßer Vitalianus opera-

batur cotidie . Nos fcimus prefentes , quod iße predicant

caßitatem , ipfe adulterium cum meretricibus agit , predicant

bumilitatem , Ule fe in fuperbiam erigit . Dicens fe mu-

Iteres odire , Ule diebus ac notlibus cum ipfis manet , co-

medit & bibit. Nam fi nobis non creditis , oculis veßris

afpicito, operibufque credite , videntes quibus calciamentis

& veßibus induitur. Tune omnes qui aderant turbati bac

audientes , dicebant nequaquam fieri poffe , ut talis ас tan-

tus vir tale crimen commifijfet . Alii vero fide tepidi , af-

firmabant quia verum eß, lili vero maii proditores oßen-

Tom.Il. Q de-
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acbant cum veße muliebri indutum , dicentes ; fi nobis non

creditis , vel ex bis veßibus credite quibus indutus eß ,

que operatur . Alii aicebant , quia boc poteß fieri , non-

nulli vero dicebant , iße fannus & innocens eß , & fine

caufa tale facinus inducitur fuper eum . Quos vir Dei

Vitalianus audiens , fefe in gravibus lamentis dedit ; fed

tamen confortatus in domino , nichil timens neque trepidansy

fed oculisin celum afpiciens fiduciam babens in domino ,

rogans atque deprecans pctiit fieri filentium , & fatlum

eß. Et . converfus ad illos a quibus inducebatur falfiloquium,

dixit ; nuditе me filii , verum boc dicitis , quia ego pecca-

tor fum^ fed ißud fuper me induxißis . Hoc tamen ab <í-

liis debut pati , non a vobis qui filii & beredes eßis Ec-

clefine . Tamen benediStus dominus qui fuam facram fcri-

pturam confirmat dicens ; qui manducat panem meum , te-

vavit fuper me calcaneum fuum . Et iterum diait omnibus;

mifereatur veßri fratres omnipotens Dew, quia multa ma

la propter mea peccata vobis contingunt , ifb & iuxta mo

res ve/iros vobis Epifсoрuт querite , quia ego indignus

fum fungi meo Sacerdotio . Qui furrexit ilico y & vultu

placido mente tranquilla , coram omnibus afpiciens in celum

ait , tu Dem omnipotens qui celum terramque tua guber-

nas dextera , qui fcrutaris renes & -corda , & fcis omnia

ante quam fiant , dextrue boc falfiloquium , & ißis qui

in me boc egerunt , ne vices propter boc reddas domine .

Et Ulis dixit ; vos quidem falfo crimine plures damnaßisy

certe nifi egeritis penitentiam , fine fine cruciamentis eter-

nis damnabimini in gebenna , Ó* vale dicens , abiit . Mul-

ti de populis bec videntes , flere ceperunt ac dicere ec-

te pater noßer nos deferit , ve nobis quid faciemus . ln-

fidiatares vero Uli ficut a fidelibus viris Deum timen-

tibus audivimus , perrexerunt poß Шuт , & compreben-

dentes y miferunt eum in сoпuт , & infuentet iatlave-

runr
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runt in mare . Remigans vero pervenit ad portum Rome

/anus & integer , dicente pfalmißa ; in mari vie tue do-

mine , & fimite tue in acquis multis . Et ßcut legitur in

genefi de Moyfe qui in fifcella mijfus & in fiumine pro-

jetlus eß , & a filia pbaraonis edutlus de fiumine , nutri-

tus , vel eruditus eß , poßea predicator & adjutor fatlus

eft in falutem populis ifrabel J fie itaque ißi fanólo viro

contigit . Qui cum perveniffet per Dei providentiam in

portum Romanum , apprebenderont Шuт quidam , & dif-

fuentes invenerunt beatum virum fantlum & in omni bo-

nitate laudabilem , eum que percontati funt quis effet , vel

wide proietlus fuiffet. At tile, quid & qualiter ei conti

git , omnia per ordinem cepit narrare . Нсс Uli talta au-

Âientes , fufpiria magna dantes , manibus percutiebant pe-

tlora fua , & oculos ad celum levantes , dicebant ; creator

& confervator generis bumani Ibefu Xße , difperge eos in

virtute tua , & deßrue illos protetlor noßer . domine con-

fundantur & revereantur inimicj tut , qui faciunt mala

in fantlis tuis . Denique duxerunt illum in Civitatem ,

qui cognofcentes /antlitatem vel ejficaciam eius , babebant

illum patrem & oratorem .

Jgitur cum fantlus Domini Pontifex Vifalianus in eл-

dem Urbe maneret , mirum in modum & valde mirandumy

virtutibus dominus per eum ibi fignifque cepit clarefcere ;

ita ut ad illum de longinquis regionibus coneurrerent , fuof-

que ei filios omnipotenti Domino nutriendos datent . Et

tantam in eum Dominus largitus eß gratiam , ut omnes

laudarent & benedicerent Dominum , qui tanta in fervii

fuis operari dignatus eß . Poß bec , retributionem quam

propter fervum fuum Dominus. Capuane Civitati tribuit ,

intimaba . Ab illo etenim die , nfque /ex menfes & dies

viginti expletos , quo vir fantlus inde eietJus eß , ibi non

phut , tautaque Ulic ßerilitas advenit , ut ibi nulla feget

Q 2 vel
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W berbe pigneretur ; ut fecunàum quod fanelo "viro fece-

rat retributionem talem reciperet . Natimtbu vero que m

circuiti* eius erant , fiuebat Domini omnta commoda,. Ec

ce nunc videmus , quod iuxta maledittum quod ut legimus

in reenorum bijìoria David induxit dicens, montes gelboe

nec ros nec pluvia veniant fuper vos ; & iterum; omnes

montes qui in circuitu ejus funt vifitet Domimi , gelboe

autem tranfeat a Unge; fic accidit Civitan Capuana pro-

pter bunr Dei fantliffimum virum . Demque bommes

iumenta cum nimia effent pe/jìilentta & fama detenti, ita

ut omnes parati effent ad mortem , qui illic aderant , ti*

maverunt ad Dominum nec esaudivi* eos, ficut tn pjalnto

àicitur ; avvtam faciem meam ab eis , & oflendam qusd

erit eis in wviffmo . Quia generano bec prava O

verfa , & fil» in q^us non ejì fides tn ipfis. Cum tam

itaque tanto tempore in urbe Ma vel in eius regiombm

non plucret , cognoverunt quod propter bominem Dei hoc

adveniffet eis , contri/lati valde & contriti vebementer ,

requiùunt ubi effet vir Dei. Qui cognofcentes , vencrunt,

Jideruntque ad pedes eius , & dixerunt e, \ peccavimus

Domino & inique egimus, iniujìe in tefeetmus, tmjerere

nofìri ferve Dei. In peccato nojìro confuft fumus.CT quoti

ccults nodris flevimus , intra corda nojìra penttemus. Ad

bec fanaifftmus vir Dei Vitaliano , ut mt pius V

fericors , non illis mnlum pro malo reddtdtt , fed ut eo:

vidit totis precordiis penitere , egit grattas Deo , qus cft

folatus ejì faniTos fuos in magnificentia , & computt ma

los ut convertantur in bonum , furgenfque abitt cum ests.

Cumque perveniffet, ai urbem , omnes popuh tremebundt.

flebant amarijftme , & bumiliter accedentes ad eum? geni-

bus eius provoluti rogabant ut oraret pro ests . At tlle Ja-

tisfaciens prout poterat , uberrimis lacrimis pre gaudio ri»

gabat facies eorum . UH vero infdiatores , cum verecundta

0 ma-
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magna ejus pro/ìrati pedibus , dabant voces inter amarai

lacrimas & fingultus , rogantes , ut indulgentiam eis tri-

bueret de tali crimine quod fuper eum appofuerunt . Tunc

beatus Vitalianus Epifcopus ait omnibus ; Dominus no/ìer

Ibefus Xjìus bis fermonibus dignatus e/i dicere ; nolo mor-

tem peccatoris , fed volo ut convertatur & vivat . Et ite-

rum ait difcipulis fuis ; amen dico vobis , quia magnum

gaudium erit in Celo Angelis Dei fuper uno penitente &

convertente fe a peccatis fuis , quamJupra nonaginta novem

iujìos , qui non indigent penitentia . Et nunc vos filii Ka-

rijftmi conftderate bunc verftculum pfalmi , ubi dicitur ;

diverte a malo & fac bonum ; inquire pacem & fequere

eam . Et cerera. Agite omnes veram penitentiam , ut non

perdatis eternam clementiam . Date belemo/ftnam ftcut dicit

fcriptura , & po/i bec omnia munda funt vobis , quia ft

cut aqua extinguit ignem , ita elemofina extinguit peccatum.

Igitur populi bec audientes , Jtcut bona terra fufcipit fe-

men , & centuplicatur in fruttu , ftc & ijìi ita fufcepe-

perunt verbum Dei . Et clamaverunt ad Dominum cum

tribularentur , & per orationem beati Vitaliani Epifcopi

liberavit eos de necejfitatibus fuis ; venit enim pluvia fu

per terram , rigans montes defuperioribus fuis , & de fru-

ttu operum fuorum fatiavit Dominus terram . Produxit fe-

num iumentis , & berbarn fervituti bominum , & eduxit

panem de terra , & vinum letificava cor bominis , fatta-

vitque omnia Ugna ftlvarum . Ut viderunt itaque omnes

populi tanta ftgna atque miracula , rogavetunt fan&um

Dei cum eis babitaret , atque in fuo Epifcopatu bonorifice

maneret ; fed vir domini mundi buius gloriam fpernens ,

noluìt obaudire illis , fed perrexit in locum illum qui fala

dicitur , manfttque ibi fanpus modicum , in quo loco mul

ta per eum dominus ofìenàit mirabilia * ^uo cum multi ad

eum venirent vifttandi grafia , & omnes eius diligerent

fan-
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fantlitatem , ¡lie nolebat laudem ab bominibus accipere ,

fed dum certabat fe occultare bominibus , Dominus lucernam

fuam patefaciebat omnibus . Poß dies ¡taque aliquot exiens

inde , venit in locum qui dicitur miliarium , babiiavitque

ibi plures annos , ubi oßendit Deus incolis loci illius per

orationem eins multa mirabilia. Quicumque ad ilium infir••

mus veniebat , ilico per virtutem Dei & merita beati Vi-

taliani fanus revertebatur , ficut per pfalmßatm dicitur \

bomines & imnenta Jalvos facies Domine.

Igitur plurimis annis ibi expletis , per revelationem

ci Dominus oßendere dignatus eß locum > ubi iam tempus

vite fue finem expleret , & reciperet mercedem pro qua

per multas amnos ei fuerat operatus . Qui furgent inde ,

venit , afcenditque in montem , qui vulgo ab incolis virgo

dicitur , ubi ei a Domino fuerat revelatum , in quo paucis

temporibus adbibitis fan&e Dei genitricis Marie Ecclefiam

conßruxit y & in quo loco requievit in pace ; feptimo de

cimo Кalendas Augußas . Quia fidelibus viris catholicis

ïbi pofitus eß in Sarcopbago novo ; ibi propter eum a Do

mino ceci illuminantur ; claudis redintegrantur greffes ;

mancis manus reßitute funt ; demoniacis /anitati , per vtr-

tutem Domini noßri.Ibefu Xßi , & per orationum merita

beati Vitaliani confejforis Û" Epifcopi . Sed cum iam per

nimiam gevtis oppreffionem fantlus Ule locus vilefceret , &

a paganis tota aufonia atque campania depopuPata fuißet ,

& locus ipfe dirutus atque deßrutlus per multorum anno-

rum curricula effet , quando eß Deo placitum , bac occafio-

ne fannum ¡Hic inventum eß corpus .

Quodam ¡taque- tempore dum per montem ipfum ubt

eius facrum exeubabat corpus paßores greges in pafeuis pa-

fcerent , Ô? in locum ¡Hum deveniffent , Ö" unus rotundus

ibidem excidio loci lapis jaceret , nefeientes quod in eo lo

to edifieium aliquando fuijfet , tulerunt ex eo loco lapidem

¡l-
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illum^ atque revolvendo ejecerunt per precipitium montis ,

deridendo de volubilitate lapidis illius . Qui cwn uno die

i/ìa feciffent , mane die alio dum cum eodem grege per

locum illum pafcendo tranftrent , iterum lapidem quem pro-

jecerant ibidem invenerunt . Qui dum de eodem lapide ite -

rum inter fe altercantes quis illum ibi quem ipfi pro/ece-

rant impofuijfet , iterum illum revolvendo per tot vices

ejecerunt , & femper illum requirente^ ibi inveniebant . At

toniti quadam die in fìupore mentis , quis illum lapidem

per tot vices e/ettum de loco impofuijfet , cum jam illum

timentes amplius ex loco pieni Jìupore iattare , fero domi

fecum ammalia recollegijjent , & pro nottis quiete fe in

jìratum dedijfent , apparuit eis in vifu fanttus Vitalianus

dicens ; ite & in loco itto unde per tot vices lapidem pro-

jecijìis cavate , & corpus meum illic requirite , ego eni,n

fum Vitalianus confeffor Cbrijìi , qui in eodem loco quic-

feo per multum iam tempus, alioquin ibi figna & prodi-

gia babetis videre . At UH alio die cum evigilajfent , &

et loco iterum per ipfum montem pafcendo greges propin-

quajfent , ceperunt inter fe vi/ftonem quam viderant reci

tare , & dum coguovijfent , quod omnes parem vifionem

vidijfent , ammirati valde , fubtiliufque requirentes , inve-

nerunt illic fundamina parietum , & acceptis fojforiis , mun-

daverunt locum . Et dum mundatus totus fuijfet , invene-

runt farcopbagum , ubi facratifftmum corpus quie/cebat . Et

concujfi pavore , metuentes aperire locum , cum gaudio &

velocitate ceperunt diffamare illud per circuitum vicini lo

ci . Quod agnofcentes , currebat omnes videre fi vera ef-

fent que audierant . Ad quem locum multi egroti curren-

tes , .fani ad propria revertebantur , benedicente dominum.

Qui ceperunt omnes communiter riedificare locum r & . eo

cle/ftam in eias bonore conflruxerunt , ad laudem Ù' glo-

r'tem domini no/ìrì lbefu Xpì . Quod agnofcens venera

ti-
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bilis Jobannes Epi/copus beneventane fedis , timens ne am

plila Me venerabilis focus ftcut iam antea vilefceret , abiit

Ulne , atque cum magna reverentia auferens corpus vene

rabile in ecclefta /antte Dei genitricis cum multis aliis

fanttis locavit . Ubi florent orationum eius merita ad lau

derà domini no/jìri lbefu Xpi ufque in ■ jdiernum diem .

Credo equidem fratres atque veraciter /cio , quia vos

omnes una mecum defideratis dei audire magnalia , unde

rogo qui audire deftderat , ut non /olum corporis aure /ed

etiam mente intelligat , corde timeat , exemplo /equatur ;

quia Deus omnipotens proinde ejì dignatus per /anttos /uos

nobis o/tendere mirabilia, propter nos excitandos , nos folli-.

citos /aciendo , nos monendo , nos ad viam veritat/s provo*

cando , ut viam veritatis agno/camus , & a pravis attibus

quiefeamus , & nos ip/os pro no/Iris bonis attibus in para-

ày/o collocemus . Denique ne prolixius nojìros /ermones ten-

damus , pauca de Dei & beati Vttaliani magnalibus ve/ìre

caritati intimamus . Fuit enim quidam bomo de cajìello re-

gino , gravi valitudine infirmitatis detentus , adeo quod mor

te /e ip/e & omnes qui eum cujìodiebant fperabant deten-

tum . Quadam namque die corpore & fanguine Xpi fa-

tiatus , de bora in boram dum expirare cogitaret fubito

faniius Vitalianus apparuit et dicens ; quid agis? aut quid

/perans efl cor tuum mori de i/la egritudine? convalefce

& ejìo fanus , tantum memor fts mei , O" venerationem

miebi debitam cxbibe in vita tua , quia ego /um Vitalia

nus confejfor Xpi . Die fequenPe jìatim infirmus conva-

luit , & cepit querere cibum . Cui dum datus ej/et , con-

fortatis viribus eius , cepit querere ubi fuiffet Janttus Vi

talianus . Cui dum multi dicerent ut per civitates & ca~

jìella exquireret , forfttan inveniret fanttum Vttalianum

Salvatorem atque itberatorem /uum , Me pojìquam /ami

effettus fuit devenit beneventum, cui nos exquirenti locum

de-
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defignavimus ubi eius eß Oratorium ^& ubi Corpus eius fa-

cratijftmum domnus lobannes epifcopus collocavit , cum mul-

tts aliis Santlorum reliquiis . Eique roganti , eius venerabilia

geßa dedimus , & cum pace ad fuam domum trafmifimus.

¿¿¿ui omni anno in die venerationis eius quantum dominus

adiuvit ei debitum exbibuit bonorem , ad laudem & glo-

riam domini noßri lbefu Xpi .

Devotionem fratres met quam fantlis Dei quis vove-

re ßudet perfolvi oportet , quia fic a Deo illud queritur ,

quafi debitum credttori cum debetur , dicente fcriptura ;

.Votum vovißi , redde illud domino ; propbcta dicente ; vo-

vete & reddite domino Deo veßro omnes qui in circuitu

eius offertis munera , Denique dum boc micbi occurtit ,

narrationem brevijfimam de beato Vitaliano confejfore nar

rare cupio y qualiter quidam bomo in beat i Vitaitani con-

f-efforts follemnitate , filium fuum Defiderium nomine de-

vovit cum1 oblationibus , boc eß emreo ad menfuram eius

corporis , & nefcio quali negligentia per triennium ffre

& eo amplius votum minime adimplevit . <Duadam die

dum filium fuum jam ditlum Defiderium pro necejfttate fua

mitteret , fubito terribili dolore complexus infans , per ter-

ram fe volütare cepit , fperans fe expirare , oblito omntno

patre eiusb quad Deo .& fanÜo Vitahano promiferat .Cum?

que nimit^ dolore laborans infans opprimeretur angußi'a ,

fubito foporatus iacebat in. via¡ . Ad quem- beatus Vitalia-

nus in ipfa angußia doloris apparens ait , quid bic agis

taliter in boc -h'tnvre iаcens fatigatus ? Ad quem piter ;

quis es domine qui bec micbi loqueris , dum me cernis'Ht-